Religiosam animi præparationem requirit matrimonii ratio et sanctitas. (*Conc. Mediol.* iii, ann. 1573, tit. 17, *De iis quæ ad matrimonii sacramentum pertinent.*)

Cum constet matrimonium a Deo institutum, ut et Christi ac Ecclesiæ sacram et inseparabilem adumbraret coniunctionem, et proinde esse honorabile connubium, teste Apostolo; summo ideo in pretio haberi debet, ac maximo cum honore contrahendum est ac celebrandum. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 25, *De matrimonio*, init.)

§ II. — Quædam circa administrationem matrimonii observanda.

Circa locum.

Matrimonia in facie Ecclesiae fieri mandat synodus, ac pastoribus præcipit, ut doceant conjuges non tantum esse honorificum, sed utile, faustum et auspiciatum, si res sacra cuiusmodi matrimonium est, loco sacro celebretur; et uberiorē divinæ benedictionis fructum iis exspectandum qui pie ac religiose ritum Ecclesiæ secuti fuerint, quam his qui contempserint. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, *De matrimonio*, c. 7.)

Ne parochus ullo alio loco quam in ecclesia ipsa, quæ sacramentorum proprius locus est, sponsos matrimonio jungat. (*Conc. Mediol.* ii, ann. 1569, tit. 1, decret. 28.)

Fiat benedictio nuptialis... neque in privatis domibus. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 27, *De matrimonio*, can. 5.)

Circa tempus.

Ne solemnes nuprias liceat celebrari nisi post diluculum. (*Conc. Mediol.* iii, ann. 1573, tit. 17, *De iis quæ ad matrimonii sacramentum pertinent*, paulo post init.)

Nec noctu metu præstigiorum fieri debent benedictiones, sed diu. (*Convent. Melodunens.*, ann. 1579, tit. 15, *De matrimonio*.)

Porro matrimonii benedictio non nisi sub finem Missæ, cui interfuerint contrahere volentes, nec ante quartam matutinam, nec post meridiem conferatur. Peccare autem graviter admonemus eos, qui noctu vel clanculum benedictionem nuptialemi sibi dari procurant propter metum maleficii. Maleficium enim se vitare posse credere debent, si co pietatis affectu ad conjugium accedant, qui præserbitur in saeris Litteris, videlicet ut cum timore Domini et amore filiorum magis quam libidine impulsi copulentur, devote susceptis... pœnitentiae et Eucharistiæ sacramentis. (*Conc. Rem.*, ann. 1583, tit. *De matrim.*, post med.)

Fiat benedictio nuptialis... in Missa an aurora usque ad meridiem... non post prandium, neque noctu. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 27, *De matrimonio*, can. 5.)

Circa contrahentes.

Sponsi, cum in ecclesiam conveniunt vel ad mandatum est... Dum conspicis Dominum immolatum

et illic situm sacerdotem sacrificio incumbentem, ac trimonium contrahendum vel accipiendam benedictionem, ne parochus ulla cuiusvis generis musicæ instrumenta afferri patiatur. Quod si ab ipso moniti id facere contempserint, tandi eis matrimonii celebrationem aut benedictionem differat, quoad sancte, uti debent, ob id ad ecclesiam accesserint. (*Conc. Mediol.* ii, ann. 1569, tit. 2, decret. 28.)

Fieri debent unptiarum benedictiones... nubentibus sacramento pœnitentiae et piis præmunitis precibus. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579 tit. 15, *De matrimonio*.)

Benedictionem autem nuptialem impuberibus, aliisve, nisi jejunis et confessis, non esse imperitiendam sancimus; rectores hac in re religione obstringentes, eorum conscientiam onerantes. Quibus mandamus conjuges monere ut id observent, ne tam divino sacramento verba obscena, risus et jocos inverecundos, ut fere fit, misceri patientur. (*Conc. Turon.*, ann. 1583, tit. 9, *De matrimonio*, paulo post med.)

CAPUT VI.

De sacrosancto Missæ sacrificio.

ART. I. — De hujus sacrificii ac illius celebrationis excellētia.

Necessario fatemur nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immolatur. (*Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, in decret. *De observand. et evitand. in celebrat. Miss.*, paulo post init.)

Qui in sacerdotio sancto constituti sunt... cam functionem gerunt, qua nulla major excogitari potest. (*Conc. Mediol.* iii, ann. 1573, tit. 10, *De iis quæ partim ad ordinis sacramentum, partim ad clericorum honestatem ac studia pertinent*, circa med.)

Cum augustius habeat Ecclesia catholica nihil... sacrificio altaris. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 10, *De Eucharistiæ sacrosancto sacramento*.)

Eminet autem inter omnia, que in sacris habentur mysteriis et actionibus, Missæ sacrificium etrei dignitate, et sacerdotis præstantia, et fructus excellētia. (*Conc. Aquilciens.*, ann. 1596, n. 4, *De divinis Officiis*, paulo post init.)

Pignus redemptionis nostræ, et quotidianum humanae reconciliationis incrementum ac sacrificium, quanta beat reverentia celebrari, et qua cordis puritate ad illud accedere teneatur sacerdos, satis expresse notant qui angelis superiores asserunt sacerdotes, dum saepius agunt celebrando, quod semel in utero Virginis actum est. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, cap. 19, *De Missæ sacrificio*, init.)

Sacerdotium ipsum in terra quidem peragit, sed in rerum cœlestium classem ordinemque ref-

preces tudentem, tum vero turbam circumfusam pretioso illo sanguine intingi ac rubisieri : etiamne te inter mortales versari, atque in terra consistere censes ? ... Adest enim sacerdos non ignem gestans, sed Spiritum sanctum : is preces diuturnas fundit, non quo flamma cœlitus delapsa sacra apposita absumat, sed ut gratia in saeculum influens, per illud ipsum omnium animos inflammet, et puriores reddat argento igni execto purgatoque. (S. CHYRSOST., *De sacerdotio*, lib. iii, c. 4, init.)

Divinus Maris.. cum... longo tempore desiderasset videre offerri spiritale et mysticum sacrificium, rogavit ut divini domi illie fieret oblatio. Ego vero (Theodoreus, Cyri episcopus) labenter parui, et jussi sacra vasa afferri (pagus enim haud longe aberat) et pro altari usus diaconorum manibus, mysticum divinum et salutare obtuli sacrificium. Ille autem omni spiritali implebatur voluptate, et existimabat seipsum cœlum videre, dicebatque se nunquam tantam cepisse letitiam. (THEODORET., Cyri episc., *De vita Patrum*, interprete Gentiano Herveto, apud Heribertum Rosweydem, lib. ix, cap. 20, *De vita Maris*.)

Quanta luce credis te circumfundi, sancte sacerdos, in præsentia tantæ majestatis in tam solemnis adventu et conventu Trinitatis et totius militiae cœlestis ? Quantam æstimas claritatem adesse et inesse toti curiæ cœlesti ? Tantam nimirum, quantum ferre non posses, nisi virtus Altissimi tuæ infirmitati ad serendum obumbraret. (*Instruct. sacerdotis*, seu, *De præcipuis mysteriis nostræ religionis*, cap. 8, in fin., t. V Operum S. Bern.)

Deliciari et gaudere debemus in sacramento altaris, in cuius confectione fidelis minister invenit se ipsum in medio Patris et Filii et Spiritus sancti, astantibus etiam ex omni latere supernis ordinibus. (*Serm. de excellentia sanctissimi sacramenti et dignitate sacerdotum*, num. 8, t. V Operum S. Bern.)

Magna dignitas, mira potestas, excelsum et expandum officium. (HUG. DE S. VICTOR., *Specul. Ecclesiæ*, cap. 5; *De ordinibus clericorum*, post med.)

Seio et aperte profiteor tempore immolationis in ipsa hora incensi cœlos ad vocem sacerdotis aperiri, angelos præsentes assistere, unum et idem ex visilibus et invisibilibus sieri, et operatione sancti Spiritus terrena cœlestibus jungi. (PETR. BLES., epist. 123, *Ad Richar., Londonens. episc.*, circa init.)

Terribilis... locus est, in quo Deo Patri ejus Unigenitus immolatur. (*Ibid.*, circa med.)

Injunctum (nobis) magnæ dignitatis obsequium et officium debitæ servitutis. (S. BONAV., *De præparatione ad Missam*, c. 5, post. med.)

Quo (sacramento) nihil sanctius et devotius potest esse in cœlo et in terra, et quod est admodum præcipuum indicium divinæ dignationis et dilectionis ad hominem... hoc est memoriale totius dilectionis suæ, et quasi compendium quoddam omnium beneficiorum suorum, quod nobis reliquit? Incarnationis,

Redemptionis, glorificationis et justificationis figuram in hoc inclusit. (Ip., *De institutione novit.*, part. i, c. 11, circa med.)

Magna prorsus et admiranda sacerdotum est dignitas. Maxima illis collata potestas. Sua namque prolatione eloquiorum cœlestium, et ad eorum pene libitum corpus Christi de panis transsubstantiatur materia; descendit de cœlo in carne Verbum, et altaris verissime reperitur in mensa. Hoc illis prærogatur ex gratia, quod nusquam datum est angelis. Assistunt Deo; illum contrectant manibus; tribuunt populis; in sequे suscipiunt. Verum angelorum, sive astantium, sive ministrantium... vice funguntur. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Eucharist.*, num. 27, circa med.)

SECTIO PRIMA. — *Excellentia hujus sacrificii ex variis ejus nominibus desumpta.*

Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem Salutaris accipiam. (Psal. cxv, 12, 15.)

Sacrificium verum et plenum. (S. CYPR., epist. 63, *Ad Cœciliū*, non procul a fin.)

Salutaria illa mysteria... Eucharistia, id est gratiarum actio, nuncupantur; sunt enim beneficiorum recordatio plurimorum, caputque ipsum divinæ erga nos charitatis ostendunt, nosque faciunt debitas Deo gratias semper exsolvere. (S. CHYRSOST., hom. 26 in Matth., post med.)

Sacramentum unitatis, vinculum pacis, consorium charitatis, expiationis sacrificium, devotionis oblatio, honoris delatio, exhibitio fidei, pabulum sanitatis atque immolatio pietatis. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De institutione et regimine prælatorum*, c. 21, num. 5, circa med.)

SECTIO SECUNDA. — *Ex sacerdote offerente.*

Idem ipse sacerdos et sacrificium Jesus Christus. (*Conc. Lateran.*, ann. 1216, tit. *De fide catholica.*)

Sacerdos in persona Christi loquens, hoc conficit sacramentum. (*Conc. Florent.*, in decret. *De unione Armenorum*, ann. 1459, multo post med.)

Idem... nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit. (*Conc. Trid.*, sess. 22, an 1562, c. 2, circa med.)

Per Jesum Christum offert Ecclesia. (S. IREN., lib. iv *Adv. hereses*, c. 55, in fin.)

Sacerdos vice Christi vere fungitur, qui id quod Christus fecit imitatur. (S. CYPR., epist. 63, *Ad Cœciliū*, non procul a fin.)

Christus.... ipse offerre manifestatur in nobis. (S. AMBROS., *Enarr. in psal. xxxviii*, num. 25.)

Tu... es, qui offers et offerris, assumis et distribueris, Christe Deus noster. (S. CHYRSOST., in *Liturgia*, circa med., in oratione quæ incipit: *Nullus eorum qui carnalibus cupiditatibus et voluptatibus est irretitus.*)

Domine Jesu, Deus noster, Salvator noster, sacerdos noster, hostia nostra. (S. PETR. Cluniac., *Epist.*

contra Petrobrusianos hæreticos, tit. *Contra id, quod dicunt Missam nihil esse, nec celebrari debere*, longe ab init.)

In mysterio isto Dominus Jesus ipse sacerdos et hostia. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *Serm. de Euchar.*, num. 28, circa med.)

SECTIO TERTIA. — *Ex victimâ oblata.*

Idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruentem obtulit. (*Hebr. ix.*) (*Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, c. 2, circa init.)

(Christus) ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur. (S. AVEROS., *Enarr. in psal.* xxxviii, num. 25, circa fin.)

Christus assistit, quando Christus immolatur. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. (*I Cor. v. 7.*) (*Id.*, in *Luc.* 1, lib. 1, num. 28, circa med.)

Ecclesia... offert quidem Domino Deo suo sacrificium spiritus contribulati... Offert sacrificium iustitiae... Offert et sacrificium laudis... sed longe acceptabilius offert sacrificium, eum scilicet, qui juxta Apostolum per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo... Offert Agnum Dei, qui tollit peccata mundi, qui nec immolatus moritur, nec divisus minuitur, nec comestus consumitur. Offert ipsum pro seipsa, qui se obtulit pro ipsa; et quod ille fecit semel moriendo, hoc illa facit semper offrendo. (S. PETR. Cluniac., *Epist. contra Petrobrusianos hæreticos*, tit. *Contra id, quod dicunt Missam nihil esse, nec celebrari debere*, non procul ab init.)

Christus... in se ipso immortaliter et incorruptibiliter vivens pro nobis in mysterio altaris quotidie immolatur. (PETR. Bles., epist. 425, *Ad Richard.*, London. episc., circa init.)

SECTIO QUARTA. — *Ex fine et effectibus.*

Hujus oblatione placatus Dominus, gratiam et donum pœnitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimitit. (S. AUG., lib. x *De civ. Dei*, c. 40; *Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, cap. 2, circa med.)

Eminet autem inter omnia quæ in sacris habentur mysteriis et actionibus Missæ sacrificium... fructus excellentia: Dominus enim noster Jesus Christus Unigenitus Patris, candor æternæ lucei et figura substantiae illius, portans omnia verbo virtutis suæ, tanquam sacerdos constitutus a Deo secundum ordinem Melchisedech in æternum, cum ingredetur in Sancta sanctorum per sanguinem suum, semel seipsum in ara crucis morte intercedente Deo Patri obtulit in redemptionem earum prævaricationum quæ erant sub primo Testamento, ut re promissionem accipient, qui vocati sunt, æternæ hæreditatis. Hoc vero sacrificium, quod cruento oblatum est, et memoria ac representatione in Ecclesia frequentatur, et usque in finem saeculi permanebit, cuius sanitatis virtus in remissionem eorum quæ a nobis

quotidie committuntur applicatur, quanta deceat spiritus innocentia, reverentia, metu, humilitate tractare, res ipsa indicat, ipsa loquitur et contestatur. (*Conc. Aquileiense*, ann. 1596, num. 4, *De divinis officiis*, paulo post init.)

Hoc sacrificium et a terra nos liberat, et transponit in cœlum, atque ex hominibus angelos facit. (S. CHRYSOST. hom. 26, in *Matth.* viii, longe ante fin.)

Hæc... singulariter victimâ ab æterno interitu animam salvat, quæ illam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat. Quod licet surgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur, tamen in seipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens pro nobis iterum in hoc mysterio sacrae oblationis immolatur; ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salute partitur, ejus sanguis... in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensemus quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra Passionem Unigeniti Filii semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum chorus adesse, summis ima sociari, terrena cœlestibus jungi, unum quid ex visibilibus atque invisibilibus fieri? (S. GREG. Papa I, apud S. Greg. Papam VII, lib. 1, epist. 47, *Ad comitissam Mathildem.*; *Vid. eumid. sanctum doctorem, Dialog.*, lib. iv, c. 57, et *Hom. in Evang.*, lib. ii, hom. 57, ante fin.; *Vid. pariter Ven. BEDAM, Hist. Eccles. gentis Anglorum*, lib. iv, c. 22.)

Scio quia hostia hæc singulariter animas ab æterno interitu salvat, dum Unigeniti Dei mortem salubre mysterium repræsentat. Scio et aperte profiteor tempore immolationis in ipsa hora incensi cœlos ad vocem sacerdotis aperiri, angelos præsentes assistere, unum et idem ex visibilibus et invisibilibus fieri, et operatione sancti Spiritus terrena cœlestibus jungi. Magnum itaque hoc est... supra omnem estimationem, supra omnem intelligentiam, supra omnem eminentiam, in quo salus est mundi, pretium saeculi, pretium sine pretio, pretium impreiabile. (PETR. Bles., epist. 425, *Ad Richard.*, London. episc., circa init.)

Cum nihil habeamus quo possimus Deum et sanctos pro sua dignitate laudare, quam Christum sacramentaliter Deo Patri offerre et immolare. (S. BONAV., *De præparat. ad Missam*, c. 8, post med.)

(Cum in altari Christus immolatus) clamat idem Redemptor ad Patrem, corporis sui cicatrices ostendens, quatenus ab aeternis suppliciis sua homines interpellatione custodiatis... vides perspicue nullum acceptabilius Deo offerri sacrificium ad exsolvendum laudes, sive ad exhibendum gratias, seu ad impe trandum indulgentiam, vel ad gloriam promerendum, quam corporis et sanguinis Christi sacrosanctum mysterium, in cuius oblationis hora, quantum fas est credere, aperiuntur cœli, mirantur angeli, sancti laudant, exsultant justi, capti visitantur,

compediti sorvuntur, infernus luget, sanctaque in spiritu mater beata letatur Ecclesia. Quamobrem recte colligitur quanta cum veneratione ibi debeat astare sacerdos, cui consecandi hostias, offerendi incensum, atque intercedendi pro populo est impensa auctoritas. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euchar.*, n. 27, init.)

Nihil profecto hoe sacrificio acceptabilius Deo Patri pro reconciliandis peccatoribus, nihil pro expiandis sceleribus, pro captivis fidelibus redimendis utilius in Ecclesia offerri potest.... in ipso.... Dominus quotidie mystice immolatur; qua quidem immolatione a vitiorum purgamus squaloribus, mundamur ab infidelitatis tenebris, Deo reconciliamur per mortem Filii ejus.... Ipsis profecto pontificibus ac sacerdotibus licet non tantum semel in anno, neque per sortes, ut olim in Veteri Testamento, sed diebus singulis introire Sancta sanctorum, et tam pro seipsis, quam pro populi reconciliatione offerre hostiam laudis divinae majestatis obtutibus. (Id., *De instit. et regim. prælatorum*, c. 10, n. 6, fere ab init.)

Quamobrem et solemnis est illa Ecclesiae precatio. Quoties hujus hostiae commemoratio celebratur, toties opus nostræ salutis exercetur, nimur uberrimi illi cruentæ hostiae fructus per hoc incuruentum sacrificium ad nos manant. (*Catechismus conc. Trid.*, *Ad parochos*, part. II, *De sacramentis*, tit. *De Euchar.*, num. 84.)

SECTIO QUINTA. — Per comparationem cum aliis sacrificiis.

Hujus veri sacrificii multiplicita variaque signarent sacrificia prisca sanctorum, cum hoc unum per multa figuraretur, tanquam verbis multis res una diceretur, ut sine fastidio multum commendaretur. Huic summo veroque sacrificio cuncta sacrificia falsa cesserunt. (S. AUG., lib. x *De civit. Dei*, c. 20.)

Ut ergo umbræ cederent corpori, et cessarent imagines sub præsentia veritatis, antiqua observantia novo tollitur sacramento, hostia in hostiam transit, sanguinem sanguis excludit, et legalis festivitas, dum mutatur, impletur. (S. LEO Papa I, serm. 7, *De Passione Domini*, circa init.)

Hoc sacrificium servabatur tempori gratiae, quod congruum non fuerat dari in tempore iracundiae. Habuit bovem Judæus; habet Christum Christianus, cuius sacrificium tanto Judaicis victimis excellenter est, quanto Christus bove major est. Congrua tunc fuit servilis hostia servis; servata est nostris diebus liberatrix Victima jam filiis et amicis. (S. PETR. Cluniac., *Epist. contra Petrobrorianos hæreticos*, tit. *Contra id, quod dicunt Missam nihil esse, nec celebrari debere*, longe ab init.)

Ergo legem lex, agnum Deus Agnus abegit. (PETR. BLES., *De sacrosanctis venerabilis Euchar. mysteriis*, metrice, cap. 4, post. med.)

Nihil in sacrificiis majus esse potest quam corpus et sanguis, nec ulla oblatio hac potior est; sed haec

omnes præcellit. (*De consecrat.*, dist. 2, can. 8, *Nihil.*)

Deus qui legalium differentiam hostiarum unius sacrificii perfectione sanxisti. (*Secret. Dominic. septime post Pentec.*)

ART. II. — *De modo offerendi sanctissimum Missæ sacrificium.*

Munde, et recte, et legitime. (S. IREN., lib. iv *Adv. hæreses*, c. 54, longe ante med.)

Oportet... nos oblationem Deo facere... in sententia pura et fide sine hypocrisi, in spe firma, in dilectione ferventi. (*Ibid.*, post med.)

Indigne sumis, si non accedis reverenter, circumspecte et considerate. (S. BONAV., *De prævarat. ad Missam*, c. 5, circa init.)

Altaris ministerium ob reverentiam corporalis præsentiae Salvatoris, munditiæ, reverentiae, diligencie, honestatis et circumspectionis studium speciale requirit. (Id., *Specul. disciplinæ ad novit.*, part. I, c. 17, init.)

SECTIO PRIMA. — *Munde seu circumspecte.*

§ I. — *Mundities cordis.*

Statim... ut sensit (Isaac) vestimentorum illius frangiantiam, benedicens illi, ait: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. (Gen. xxviii, 27)

Odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris. (Cant. IV, 11.)

Satis... appetet omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate... peragatur. (Conc. Trid., sess. 22, ann. 1562, in decret. *De observandis et evitandis in celebratione Missæ*, paulo post init.)

Si... tales quærimus ad sacros ordines promovendos, quibus nulla ruga, nullumque vitæ contagium mentes et corpora præpediat; quanto magis, si post ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, et prævaricationis peccato deprehendatur obnoxius, omnino prohibendus est cum manibus lutulentis atque pollutis mysterium nostræ salutis tractare? Sitque hujusmodi semper juxta sacrorum canonum statuta in hac vita depositus. (S. MARTIN. Papa I, *Epist. ad Amandum, Trajectensem episc.*)

Astans coram symbolis hierarcha manus abluit, et una cum ipso omnes sacerdotes. Lectio constructionis hujus hyperbato seu transgressione constat; quod nimur, qui lotus est, non opus habeat aliorum membrorum lotione, quam summitatum seu extremitatum. (Joan. XIII, 10.) (S. DIONYS., sive alias, *De eccles. hierarch.*, cap. 3, sect. 10, init.)

Necessæ est saecdotem sic esse purum, ut si in ipsis cœlis collocatus, inter cœlestes illas virtutes medius staret. (S. CHRYSOST., lib. III *De sacerdotio*, c. 4, circa init.)

Thymiama... ex aromatibus compositum facimus,

cum in altari boni operis virtutum multiplicitate redolemus. (S. GREG. Papa I, *Moral.*, lib. 1, in *Job* 1, c. 56, num. 54, paulo post init.)

Si is, qui nuptialibus non ornabatur induviis (*Matth.* xxii, 11, 12, 15), manum pedumque loris additus in tenebras projicitur ultionis ; quid illi sperandum est, qui cœlestibus trielinibus intromissus, non modo non est spiritalis indumenti decore conspicuus, sed ulro etiam fetet sordentis luxuriæ squalore perfusus ? (S. PETR. DAMIAN., opusc. 18, *Contra cleric. intemper.*, dissert. 1, cap. 4, post med.)

Quid est... alienum ignem Domino sacerdotes offerre, nisi ardore libidinis inflammatos sacrosanctis altaribus propinquare ? (*Ibid.*, dissert. 2, cap. 4, circa med.)

Fili Aaron idcirco cœlestis ignis ineendio concremati sunt (*Levit.* x), quia alienum ignem offerre in Dei sacrificio præsumpserunt... Cavendum valde est ne alienum ignem, hoc est libidinis flammam, vel eujuscumque vitii somitem inter salutares hostias deferamus. (*Ib.*, opusc. 26, *Contra inscitiam et incuriam cleric.*, cap. 1, circa med.)

Utinam forcipe de altari unus de summo ordine (*Isa.* vi, 6) seraphim labia mea emundaret tam ad loquendum, quam ad edendum panem sacerdotalem ; ausu namque tenerario tam periculosum quam præsumptuosum est, immundis labiis sive illois manibus contrectare sacrosancta mysteria, quæ dignavantur ministeriis contingi apostolicis arguunt irreverentes, condemnant impudentes, deificant humiles. (PETR. Cellens., *De panibus*, c. 20, *De pane sanctificato et sacerdotali*, post med.)

Verbum prophetæ est (*Isa.* lii, 11) : *Mundamini, qui fertis vasa Domini.* Quanto mundiores esse oportet, qui in manibus et in corpore portant Christum, quibus Apostolus dicit (*I Cor.* vi, 20) : ... *Glorificate, et portate Christum in corpore vestro !* (PETR. Bles., epist. 125, *Ad Richard.*, Londonens. episc., paulo post init.)

Vae... illis, quibus corporis Christi dispensatio credita est, si non est præcisis umbilicus eorum. (*Ib.*, serm. 55, *Ad sacerdotes*, post med.)

Ne, si peccatis obnoxii offerant, eorum oblatione sit quasi qui victimat filium in conspectu patris. (JOAN. STEPH. DURANTUS, lib. ii *De ritibus Ecclesie catholice*, cap. 42, § 4.)

§ II. — Mundities corporis.

Qua puritate oportebit custodire nostri corporis atque animæ castitatem, quos necesse est quotidie sacrosanctis Agni carnibus vesci, quas neminem iminundum contingere etiam veteris Legis præcepta permittunt? (JOAN. CASSIAN., *De cœnobiorum institutis*, lib. vi, c. 8.)

Constat quod nulli periculosius ea (sacra mystaria) contingunt, quam luxuriosi et incesti. (PASCHAS. RATBERT., *De corpore et sanguine Christi*, c. 22, ante fin.)

Nunquid ignoras Dei Filium adeo carnis elegisse munditiam, ut ne quidem pudicitia conjugali, sed de clausula potius incarnatus sit virginali ? Et ne hoc sufficere videatur, ut tantummodo virgo sit Mater, Ecclesiæ fides est, ut virgo fuerit et is qui simulatus est pater. Si igitur Redemptor noster tantopere dilexit floridi pudoris integritatem, ut non modo de virgineo utero nascetur, sed etiam a nutrieo virgine tractaretur, et hoc cum adhuc parvulus vagitet in eunis ; a quibus nunc, obsecro, tractari vult corpus suum, cum jam immensus regnat in cœlis. (S. Petrus Dam., opusc. 17, *De cœlibatu sacerdotum*, c. 5, paulo post init.)

Accinetis autem renibus... Agnum jubemur comedere... ut castitate præeineti... comedamus Agnum... Sciendum quia Agnum Dei sine mæcula, qui Virginis est Filius, luxuriosi et incesti sumunt periculosus ; quia, cum in sacramento Christi ei uniri debeamus conformitate passionis et munditiae, nihil sic adversatur passioni erucis, ut voluptas ; nihil sic munditiae, ut scèdit... angelicam in terris vitam ducamus, quatenus castitatis munditia corde et corpore Christi munditiae conformes, ne cœlesti alimonia indigne reficiamur. (ALGERUS, *De sacram. corporis et sanguinis Domini*, lib. i, c. 22, post med.)

Dispositio corporalis honesta devotionis provocat affectum et designat. (S. BONAV., *Specul. discipl. ad novit.*, part. ii, c. 4, sub fin.)

§ III. — Mundities altaris, sacrorum vasorum et ornamentorum.

Præcipimus quoque ut oratoria, vasa, corporalia et vestimenta prædicta munda et nitida conserventur; nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere, quæ dedecent etiam in profanis. (INNOC. III, in *Conc. gen.*, *De custodia Eucharistiæ*, lib. iii *Decretal.*, tit. 44, c. 2, *Relinqui.*)

Ornamenta et instrumenta altarium pro celebrazione Missæ pura ac munda sint, præsertim corporalia ac purificatoria. Quamobrem etiam in vino albo, ubi possit, tantummodo ad Missæ sacrificium sacerdotes utantur. Calices ex metalli genere jure permisso adhibeantur, coque pretiosiori, quantum per facultates lienerit. (*Conc. Mediol.* i, ann. 1563, part. ii, tit. 5, *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ*, ante med.)

Caveant sacerdotes et præcipue curati, ne sacra vasa, ut calices, pixides, inio ne urceoli quidem, fontes baptismales, et vasa saeri olei, nec sacerdotalia qualiaunque ornamenta sordibus seanteant. Corporalia, mappæ, et alia linteamina saeris usibus deputata, nitida et munda sint, juxta Pauli præceptum, ne cum Corinthiis sordidissimis ad divina irreverenter accendentibus jure redarguamur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 17, *Tres caus ob quas male audit clerus.*

Missam quisquis celebraturus est, nec accedat

illatis, ut aiunt, manibus, et habitu sordido vestimentorum aut ornamenti altaris. (*Conc. Remense*, ann. 1583, capitulo *De Eucharistia*, ante med.)

Observandum est ut mensa Christi, id est altare, ubi corpus Dominium consecrat, ubi sanguis ejus hauritur, ubi sanctorum reliquiae reconduntur, ubi preces et vota populi in conspectu Dei a sacerdote offeruntur, cum omni veneratione honoretur, et mundissimis linteis et pallis diligentissime cooperiatur, nihilque super eo ponatur, nisi capsæ cum sanctorum reliquiis et Missale. (*Conc. Turon.*, ann. 1583, tit. *De Eucharistia et Missæ sacrificio*, ante med.)

Quam... illota conscientia ac polluta aeedant ad saerificeandum, aut quam parum studiose ac pie dijudicent corpus Domini, satis arguant sordes calicem, corporalium, mapparum atque omnium ornamentorum, quibus decet venerari tantum religionis Christianæ sacramentum et saerificium. (*Conc. Aquense*, ann. 1583, tit. *De cœlebratione Missæ*, circa init.; *Conc. Rothomag.*, ann. 1581, capitul. *De sacrificio Missæ*, circa init.)

Alia... utensilia nunquam otioso situ neglecta marcescunt, cum sacerdotalia ornamenta, quibus sacris altaribus deservit, saepè a tineis comesta reperiantur. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 21, *De fuga dignitatum ecclesiastic.*, c. 1, ante med.)

Quantæ confusionis opprobrium est, quod non nulli circa sacri altaris utensilia tantæ negligentiae sunt, et tam segnis incuriae, ut stanneos vel etiam supparis eujuscunque metalli calices longo situ scabredinis inhorrescere patienter aspiciant, in squallido linteo Dominicum corpus offerant et involvant; et, quod non dignaretur potens quilibet, qui tamen vermis est, propriis adhibere labiis, in hoc isti corpus non verentur imponere Salvatoris! Quid porro de consciisis ac putrescentibus sacrorum altarium prandeis; quid de diversis vasis ad ecclesiastica ministeria necessariis; quid denique de sacerdotalibus eloquar indumentis? Quid postremo de codicibus dicam, in quibus nimirum haec ipsa quoque legere inoffense non possumus, quæ tenaci adhuc memoria reservamus? Quæ nimirum omnia oculis subjecta cernentibus et levibus excutient risum, et sapientes provocant ad lamentum. (*Ib.*, opusc. 26, *Contra inscitiam et incuriam clericorum*, c. 1, post med.)

Insuper curam habeas diligenter de munditia et nitore paramentorum altaris et sacrorum vasorum, ut cum honore et omni diligentia tractetur ille, qui est angelis et archangelis tremebundus. (S. BONAV., *De præparat. ad Missam*, c. 4, in fin.)

Singularem hostiæ cultum singularis decet munditia. Ad res quoque necessarias, ut sunt corporalia, panni calicis, ipse calix et Missale, est reverentia adhibenda, quam munditiæ studium maxime probat. (*Ib.*, *Specul. discipl. ad novit.*, part. 1, c. 17, ante med.)

Sectio secunda. — *Recte seu reverenter.*

§ I. — *Cum pura intentione.*

Certe graviter dolemus atque animo inhorrescimus, ubi videmus passim tantis mysteriis indignos, ac conductios illos, ac indignos sacerdotes, publicis etiam ac manifestis criminibus contaminatos sese (idque irreverenter, et interdum magis lucelli ac stipis, quam Dei causa) sacris ingerere, quorum instat interitus, et perditio non dormitat. (*Conc. Colon.*, ann. 1556, part. n, capitul. 9.).

Quoad avaritiam pertinet, cujusvis generis mercedum conditions, pacta, et quidquid pro Missis novis celebrandis datur, nec non importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque hujusmodi, quæ a Simonisea labore vele certe a turpi quæstu non longe absunt, omnino prohibeant. (*Conc. Trid.*, sess. 22 ann. 1562, decret. *De observandis et evitandis in celebr. Missæ*, circa med.)

Non enim longe absunt a Simoniea labore et turpi quæstu, ex concilii Tridentini auctoritate, qui non alio quam pecuniarum intuitu Missas frequentant. (*Conc. Turon.*, ann. 1583, tit. 14, *De paræcis, presbyteris et aliis clericis*, longe post med.)

Pacta et conditions sordidas, quæ Simoniam sapient, in Missarum celebratione vitabunt.... Quod ex devotione pro Missarum celebratione per fideles sacerdoti in eleemosynam erogatur, ipse recipiat. (*Conc. Narbonense*, ann. 1609, cap. 19, *De Missæ sacrificio*, circa med.)

Sindone, quam solemus corporale nominare, admonetur omnis, scilicet populus et ministri altaris, nec non et sacerdos, ut.... sicut illud nitet suo splendore, ita intentio offerentium simplicitate niteat coram Deo. (AMALAR. FORTUNATUS, Metensis diae., *De ecclesiasticis officiis*, c. 19, circa med.)

Non potest sacerdos illa intentione celebrare... ut ex hoc pecuniaen consequatur, quia peccaret mortaliter. (S. THOM., opusc. 65, *De officio sacerdotis*, tit. *De Horis canoniciis*, paulo ante fin.)

Primo vide quid desideres, ne propter avaritiam, aut tumorem, aut vanam gloriam, aut consuetudinem, aut alicuius mundanæ complacentiæ, aut temporalis favoris causa accedas; sicut multi diebus istis abutuntur ad sui perditionem, quod est datum ad salutem. (S. BONAV., *De præparat. ad Missam*, cap. 8, circa init.)

Dirige mentem tuam ad debitam intentionem et propositum circa ea quæ agere debes. Tria autem sunt, quæ celebraturus intendere debes, scilicet Deum per latram colere, Christi mortem memorari, et totam Ecclesiam juvare. (*Ibid.*, cap. 9, init.)

§ II. — *Cum debita veneratione.*

Nec dubitare licet, ubi corporis et sanguinis Domini geruntur mysteria, supernorum civium adesse conventus. Unde studendum solerter est ut, cum ecclesiam vel ad divinæ laudis debita solvenda vel ad agenda Missarum solemnia intramus, semper angelicæ præsentiae memores cum timore et venera-

tione competenti cœleste compleamus officium. (BEDA, *in Luc.*; *apud Conc. Aquisgranense*, ann. 816, lib. 1, c. 52, circa med.)

Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitarit maledictum in sacris Litteris cum vocari (*Jerem. XLVIII, 10*), *qui facit opus Dei negligenter*. Quod si necessario fatemur nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immolatur: satis etiam appareat omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse ut, quanta maxima fieri potest, interiori cordis munditia et puritate atque exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur. (*Conc. Trid.*, sess. 22, decret. *De observandis et evitandis in celebratione Missæ*, init.)

Dum divina celebrantur, ad altare vel intra chori cancellos nulli laici, multo minus feminæ, sese intrudant. (*Conc. Remens.*, ann. 1585, capitul. *De Eucharistia*, num. 7.)

Nec vero quis, vel vir vel mulier, gradibus altaris hæreat, aut prope altare sit, dum sacrum fit: ideo sacerdos celebrans hærentes inde longius abscedere jubeat: quo celebrante, id ministrans clericus præstet. (*Conc. Aquense*, ann. 1585, tit. *De celebrat. Missæ*, post med.)

Videat preterea ne laicorum, qui intersunt, quos omnes, præcipue tamen feminas, ab altaris septis et gradibus arceri jubemus, indecoris actionibus tanti sacrificii dignitas veneratioque dedecoretur. (*Conc. Tolosan.*, ann. 1590, part. II, cap. 6, *De Missarum celebratione*, num. 5.)

Curent sacerdotes circumstantes omnes, ut invitentur, elevare corda, spiritum dimittere, quod exteriori corporis dispositione denotent; et idcirco stantes, irreverenter sedentes, aut capite operto esse... non permittant. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, tit. 19, *De Missæ sacrificio*, circa med.)

Præsul... reverenter simul, et, ut pontificem deceat, post sacras illas divinorum operum laudes, de sacrificio dignitatem suam superante se purgat, ad Christum prius exclamando: Tu dixisti: *Hoc facite in meam commemorationem*. (S. DIONYS., sive alius, *De eccl. hierarch.*, cap. 5, sect. 12, paulo ante med.)

Et tu ergo etiam ante illud tempus stupendum venerare, et obstupescere, et assurge, antequam videas expansas vestes, stragulas, et tapetes, et procedentem angelorum chorūm, in ipsum cœlum ascende. (S. CHRYSOST. hom. 36, *in Epist. I ad Cor.* xi, post med.)

Quis enim fidem habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena cœlestibus fungi, unumque ex visibilibus atque invisibili-

bus fieri? (S. GREG. Papa I, lib. iv *Dialog.*, c. 58, in fin.)

Plurimum coram sanctis altaribus frequentiam angelorum vultumque Dei contemplantem divina obsequia observare oportet et vereri. (PASCHAS. RATBERTUS abbas, *De corpore et sanguine Christi*, in *Præfat.*, prope fin.)

I § III. — Cum magno pietatis sensu.

Qui ordinate vult aliquid Deo offerre, primum seipsum offerat, videlicet juxta Apostolum (*Philip. IV, 18*), *hostiam vivam, sanctam, Deo placentem*. (*Conc. Aquisgran.* II, ann. 836, *Ad Pippinum regem Aquitanie*, lib. 1, c. 10.)

Unusquisque nostrum habet in se holocaustum suum, et sui ipse succedit altare, ut semper ardeat. (ORIGEN., hom. 9 *in Levit.* XVI, longe post med.)

Cum ego nossem... nullum magno et Deo, et saecilio, et pontifice dignum esse, nisi qui prius seipsum Deo hostiam viventem, sanctam exhibuerit, ac rationabile obsequium gratum atque acceptum ostenderit, Deoque sacrificium laudis ac spiritum contritum obtulerit (quod solum sacrificium is qui omnia dedit a nobis exposcit); quo tandem modo externum illud sacrificium, illud magnorum mysteriorum antitypum ipsi offerre auderem? (S. GREGOR. NAZ., *Apologet.*, orat. 4, num. 161.)

Hoc est.... vere sacrificium primitivum, quando unusquisque offert hostiam, et a se incipit, ut postea munus suum possit offerre. (S. AMBROS., *De Cain et Abel*, lib. II, cap. 6, paulo post init.)

Cum ad horam offerendi sacrificii venisset, velut totus in lacrymis defluens semetipsum cum magna cordis contritione maectabat. (S. GREG. Papa I, *in Evang.*, lib. II, hom. 57, loquens de S. Cassio, Narniensi episc., num. 9, circa init.)

Necesse est ut, cum hæc agimus (nempe Missam celebramus) nosmetipsos Deo in cordis contritione maectemus: quia, qui Passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. (Id., *Dialog.*, lib. IV, cap. 59, init.)

Tunc (sacerdoti) hostia proderit, si seipsum hostiam faciens velit humiliter et efficaciter imitari quod agit. (PETR. BLES., epist. 123, *Ad Richardum, Londonensem episc.*, longe ab init.)

In sacrificiis altaris... magnus ignis devotionis et dilectionis exigitur; quia ibi est tota nostra salus. Certe indevotissimus est sacerdos, qui ibi non conteritur, ubi Filius Altissimi ante Patris oculos immolatur. Sane sacerdos devotus et prudens, dum mensæ divinæ assistit, nihil cogitat nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. Ponit ante oculos cordis sui Christi humilitatem et patientiam, Christi angustias et dolores; Christi opprobria, sputa, flagella, lanceam, crucem, mortem devote et sollicite recolit, et se in ipsa memoria Passionis Dominicæ crucifigit. (Id., serm. 56, *Ad sacerdotes*, multo post med.)

Intrinsecos motus gestus exterior attestatur.

(S. BONAV., *Specul. disciplinæ ad novitios*, part. II, cap. I, paulo ante fin.)

Improbum... est atque indignum altaris ministrum ea videlicet hora, qua sacramentorum cœlestium immolationi incumbit, passim, per... cogitationum inutilium vagari campos, qui tota animi intentione debuit in Deum esse suspensus... Totus igitur sacerdos, cum ministraturus est saneta, se reducat in se, omnemque cordis hebetudinem, timorem animi ac mentis fluctuationem, devotionis, pro posse, censura compescat, quatenus in spiritu Deo spiritualiter inhærendo deserviat. At vero hoc nunquam perficere poterit, nisi assuecat ambulare in spiritu, passionum impulsus ac exteriorum cohære frigores. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *Serm. de Eucharistia*, num. 55, in fin.)

SECTIO TERTIA. — Legitime seu ordinate.

§ I. — Quantum ad locum.

In medio Ecclesie laudabo te. (Psal. xxi, 25.)

Fabricati sunt limen suum juxta limen meum, et postes suos juxta postes meos: et murus erat inter me et eos. (Ezech. xliii, 8.)

Ne populus distrahitur a Missa parochiali, et ab auditione mandatorum Dei et Ecclesie, prohibemus ne in capillis, etc. (*Conc. Senonense*, ann. 1528, decret. *Morum* 15, init.)

Ut irreverentia vitetur... ne... patiantur privatis in domibus, atque omnino extra ecclesiam, et ad divinum tantum cultum dedicata oratoria ab eisdem ordinariis designanda et visitanda sanctum hoc sacrificium a sacerularibus aut regularibus qui buscunque peragi. (*Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, decret. *De observandis et evitandis in celebratione Missæ*.)

Missæ in ecclesiis tantum publice, non privatum in aedibus oratoriis, ab episcopo non temere unicuique concedendis, nisi per necessarium sit, accedatque episcopi venia, celebrentur. (*Conc. Tolosan.*, ann. 1590, part. II, cap. 6, *De Missarum celebratione*, num. 3.)

Satus... est Missam non cantare (*Conc. Paris.*, lib. I, c. 47, et capitul. 7, § 554), aut non audire, quam in illis locis ubi fieri non oportet, nisi pro summa contingat necessitate, quoniam necessitas non habet legem. (S. GREG., epist. 18, lib. III.) Unde scriptum est (*Deut. xii, 15*): *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco.* (FELIX Papa IV, epist. 1, *Ad omnes episcopos*, cap. 1, longe ante fin.)

Missarum solemnia nequaquam alibi nisi in ecclesia celebranda sunt, non in quibuslibet domibus, et in vilibus locis, sed in loco quem elegerit Dominus, juxta illud quod scriptum est (*Ibid.*): *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris; sed in loco quem elegerit Dominus, ut ponat nomen suum ibi.* (THEODULF., Aurelian. episc., *Capitulorum* cap. 11.)

Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in eo quem elegerit Dominus, etc. Ideo...

præcipit in templo et ad altare Domini hostias offerri; ut, ubi integra est religio, ibi cultus exhibeat. (*Glossa ordinar.*, hic.)

§ II. — Quantum ad tempus.

* Postremo ne superstitioni locus aliquis detur... ne sacerdotes aliis quam debitis horis celebrent. (*Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, decret. *De observandis et evitandis in celebrat. Missæ*, post med.)

Non celebretur Missa parœcialis ad nutum nobilium aut laicorum, sed consueta et opportuna hora. (*Conc. Bituric.*, ann. 1384, tit. 23, *De Missa*, can. 8.)

§ III. — Quantum ad ritus.

Cum... natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quedam submissa voce, alia vero elatione in Missa pronuntiarentur, instituit. Cæremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa, ex apostolica disciplina et traditione, quo et majestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per hæc visibilia religionis ac pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur. (*Conc. Trid.*, sess. 22, ann. 1562, cap. 5, *De solemnibus Missæ sacrificii cæremoniis*.)

Postremo ne superstitioni locus aliquis detur... ne sacerdotes... ritus alios aut alias cæremonias et preces in Missarum celebratione adhibeant, præter eas quæ ab Ecclesia probatæ ac frequenti et laudabili usu receptæ fuerint. (*Id.*, eadem sess., decret. *De observandis et evitandis in celebrat. Missæ*, post med.)

Præcipimus autem ut sacerdotes in Missæ cæratione cæremonias a Romana Ecclesia institutas ad unguem servent, neque alias adhibeant. (*Conc. Mediol.*, ann. 1565, part. II, tit. 5, *Quæ pertinent ad cærationem Missæ*.)

In ea sanetissimi sacrificii actione ab erroribus vel levissimis omnino cavete. Quæ de illo pie riteque celebrando præscripta sunt, ea vos studiose diligenterque servate. (*Conc. Mediol.*, IV, ann. 1576, part. III, tit. 7, *Monitiones*, paulo post init.)

In cæratione vero omnes ritus ac cæremoniae, quæ in Missali Romano præscribuntur, exacte et religiose observentur, nullis prætermissis, nullisque omnino adjectis. (*Conc. Burdig.*, ann. 1583, tit. 5, *De iis quæ in sacrasancto Missæ sacrificio divinisque officiis vel observanda vel cavenda sunt*, circa med.)

Ne quod, proh dolor! pluribus in locis et a multis temporibus fit nimis licenter, sacerdotes populum sibi commissum a devotione potius revocent, quam ad sacrorum et tremendorum mysteriorum meditationem, contemplationem et debitam eis impendendam venerationem invitent: eisdem districtissime inhibemus, ne Missis celebrandis se immisceant, nisi prius a peritis et exercitatissimis sacerdotibus docti

ritus et cæmerorias in tam celebri sacrificio suinma cum reverentia necessario observandas, earumque vim, effectum et rationem didicenter : quas cæmerorias innovare, aut aliis ab Ecclesia minime receptis et approbatis uti non permittimus. (*Conc. Turon.*, ann. 1585, tit. 8, *De Eucharistia et Missæ sacrificio*, ante med.)

In celebratione Missæ omnes ritus et cæmeromiae, quæ in Missalibus præscribuntur, exacte et religiose obseruentur, nec quidquam addatur aut detrahatur. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 25, *De Missa*, can. 13.)

In celebratione Missæ, etiam edicto et pœnis propositis, episcopi caveant ne sacerdotes... ritus alias cæmerorias et preces in Missarum celebratione adhibeant præter eas quæ ab Ecclesia probatæ, et frequenti ac laudabili usu receptæ sunt. (*Conc. Aquileiens.*, ann. 1596, rubric. 4, longe post init.)

Appone diligentiam magnam in signis et actibus, majorem in verbis, maximam in intentione. (S. BONAV., *De præparatione ad Missam*, cap. 15, *Quomodo sacerdos celebrans habere se debeat infra sacrum canonem*.)

ART. III.—Quædam specialiter circa Missæ sacrificium observanda.

SECTIO PRIMA. — Quomodo sacerdos celebraturus præparare se debet.

Antequam celebrent, se colligant ; et orantes mentem in tanti ministerii cogitatione desigant... Sacris vestibus induiti cum nemine colloquantur, neque loquentibus dent aures, mentemque et oculos ab omnibus amoveant, quibus distrahi possint: neque a sacristia exeant, nisi cum ad altare eundum erit ; quod tum graviter et modeste fiat. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1565, part. II, tit. 5, *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ*, circa med.)

Ad illud faciendum parate vos omni pietate, in tam alti mysterii meditatione toto animo desixi. (*Conc. Mediol.* IV, ann. 1576, part. III, tit. 7, *Monitiones*, longe post init.)

Nunquam sacerdotes celebribunt sine præcedentibus conscientiæ examine, precibus ac meditationibus. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. 41, *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ*, circa med.)

Celebraturi sacerdotes conscientiam suam prius diligenter exentiant atque examinent, et piam aliquam meditationem præmittant. Peccatorum vero confessionem octavo quoque die aut sepius faciant. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1563, tit. 5, *De iis quæ in sacrosancto Missæ sacrificio dirinisque Officiis vel observanda vel cavenda sunt*, ante med.)

Missam non celebret nisi digne præparatus sacerdos. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 25, *De Missa*, can. 4.)

Ut paratores sacerdotes ad celebrationem Missæ accedant, confiteantur peccata sua, quoties celebra-

turi sunt, aut saltem singulis hebdomadis. (*Ibid.*, can. 46.)

Celebraturi purgata primum conscientia se in sacrarium recipient, ubi repertis his, et in Missali perlectis, quæ in Missa sunt recitaturi... intra dictum sacrarium et non alibi induent se vestibus sacris. (*Conc. Narbon.*, an. 1609, c. 19, *De Missæ sacrificio*, paulo post init.)

(Sanctus) Carpus... nunquam sacros mysteriorum ritus auspicabatur, nisi prius ipsi inter præparaterias preces propitia quædam visio apparuisset. (S. DIONYS. Areopagita, aut alius, epist. 8, *Ad Demophilum monac.*, *De propria operatione ac clementia*, sect. 6, init.)

Sit... usqne ad Missarum peragenda mysteria saliva linguae nostræ virgo vel casta, ut vel se sub virginali taciturnitatis censura coereat, vel sub pudicæ quodammodo locutionis moderamine sobria verba depromat. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 26, *Contra insciatiam et incuriam clericorum*, cap. 1, post med.)

SECTIO SECUNDA. — Quædam circa celebrationem Missæ observanda

Qui legit Missam, cum reverenda modestia, clare, distincte et exerte legat omnia usque ad Canonem; ut qui audiendi sacri causa astat, quod legitur intelligat, atque ad pietatem excitetur. (*Conc. Colon.* 1, ann. 1556, part. II, c. 45.)

Ab omni indecoro et absurdo capit, oris et reliqui corporis motu abstineant. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1565, part. II, tit. 5, *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ*, circa med.)

Propter erroris casum, qui in omni parte Missæ gravis, in Canone gravior, in ipsa vero Consecratione gravissimus est, Missam legant, non vero memoriter dicant, aut canant. (*Ibid.*, post pauca.)

Ut pileum, birretum, aut subbirretum, chirothecas, sudariolum, aut quodcumque denique hujus generis in altari ne ponant. (*Ibid.*, post med.)

Ne vero quis, vel vir, vel mulier, gradibus altaris hæreat, aut prope altare sit, dum sacrum sit. Ideo sacerdos celebraturus hærentes inde se longius abduci jnbeat ; quo celebrante hoc ministrans clericus præstet. (*Conc. Mediol.* III, ann. 1573, tit. 11, *De iis quæ pertinent ad Missæ sacrificium*, circa fin.)

Porro venerabunda ac devota ad altare eorum actio et pronuntiatio præ se ferat et ostendat fidem et intentionem, quam habere debent de Christi et angelorum in sacrificio præsentia. (*Conc. Rothom.*, ann. 1581, capitul. *De sacrificio Missæ*, num. 4 ; *Conc. Aquense*, ann. 1585, tit. *De celebratione Missæ*).

Secreto pronuntianda submissa vœe recitentur, neque memoriter quidquam, sed in libro omnia legantur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, tit. 5, *De iis quæ in sacrosancto Missæ sacrificio dirinisque Officiis vel observanda vel cavenda sunt*, circa med.)

Sacerdotes non celebrent opero capite, nisi infirmitas urgeat. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 25, *De Missa*, can. 14.)

Non memoriter dicatur Missa (*Conc. Bituric.*, an. 1584, tit. 23, *De Missa*, can. 13.)

Celebratur super altare nihil reponant, neque píleum, neque vestimentum, neque librum, præter Missale. (*Ibid.*, can. 17.)

Super altare quoque se non appodient in honeste; nec manus suas hac et illae inordinate dedicant. Quando se vertunt ad populum, non erigant oculos, ut videant assistentes... Cirea sumptionem calicis caveant ne ipsum sumendo, vel calicem exguttando per nimiam extractionem tumultum quemdam vel sibilum cum labiis faciant, aut post sumptionem digitos lambant. (S. BONAVENT., *Specul. disciplinæ ad novitios*, part. 1, c. 17, multo post med.)

Nec nimium præceps, aut festinus, nec etiam æquo tardior sit, aut prolixior, majoremque ædificationis publicæ, quam proprii sui affectus rationem semper habeat. (Octavius Myrtus FRANGIPANIUS, primum Tricaricensis, postea Caiacensis seu Calatinensis episcopus, in *Directorio disciplinæ eccles.*, tit. *De divinis Officiis.*)

SECTIO TERTIA. — *Quid post celebratam Missam agere debent; et de gratiarum actione.*

Edent pauperes, et saturabuntur.... Reminiscetur, et convertentur ad Dominum. (*Psal. xxi*, 27, 28.)

Peracta Missa, pro summi beneficii munere Deo gratias agant. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1565, part. II, tit. *Quæ pertinent ad celebrationem Missæ*, versus fin.)

Expleta vero Missa, calix cum patena, et corporalium theca cum vestibus sacerdotalibus, in mundo loco sub sera recondantur. (*Conc. Turon.*, ann. 1583, tit. *De Eucharistia et Missæ sacrificio*, circa init.)

Si homines, cum quibus eadem est natura nobis-cum, parvum aliquando ac vile nobis beneficium præstiterint, exspectant a nobis gratitudinem.... quanto magis id nobis faciendum in iis quæ a Deo accepimus, qui hoc solum ob nostram utilitatem vult fieri? Nam sicut, cum grati sumus hominibus qui nobis benefecerunt, illos clariores reddimus; ita et, si in Deum fuerimus grati, nos ipsos illustiores facimus: quoniam non ut nostra-celebratione opus habens hoc fieri vult; sed ut, quidquid lucri est, iterum ad nos redeat, et dignos faciamus nos ipsos majoribus subsidiis. Quamvis autem non possimus id facere ut dignum est (qui enim hoc fieri posset, cum tam fragiles natura simus? Et quid dico humanam naturam? Ipsæ etiam incorporeæ et invisibles Virtutes, et Principatus, et Potestates, et Cherubim, et Seraphim, ut dignus est, glorificare illum non possunt, etiamsi juxta vires suas gloriam illi offerant), nihilominus justum fuerit pro viribus gratiarum actionem offerre, et inde sinenter glorificare Dominum nostrum et per benedictionem crebram, et per vitam optimam. (S. CHYRSOST., hom. 26, in *Gen. viii*, prope fin.)

Post patenæ, vel calicis, aut corporalium tactum, non sunt manus communicandæ communibus ante factam post taetum hujusmodi lotionem. (S. BONAV., *Specul. disciplinæ ad novitios*, part. 1, cap. 17, in fin.)

Peraeto denique sacrosancto Missæ sacrificio, non minori cura quam ad antecedentem Missæ præparacionem requirebatur, quisque in omni silentio ac quiete actionum, locutionum, sensuum et cogitationum sese contineat; et, si per occupationes diu non potest, paulisper tamen, et per quartam nimirum aut octavam saltem horæ partem devote secum meditetur, et intenta cogitatione perpendat quis, quid egerit, et qua fide, qua devotione, quo fine, quo fructu hoc ipsum peregerit. (Octavius Myrtus FRANGIPANIUS, primum Tricaricensis, postea Caiacensis seu Calatinensis episcopus, in *Directorio disciplinæ eccles.*, tit. *De divinis Officiis.*)

ART. IV. — *De sacerdotibus celebrantibus.*

SECTIO PRIMA. — *De raro celebrantibus.*

Curet episcopus ut ii (sacerdotes) saltem diebus Dominicis ac festis solennibus, si autem curam habuerint animarum, tam frequenter ut suo muneri satisfaciant, Missas celebrent. (*Concil. Trid.*, sess. 23, ann. 1563, capit. 14, *Quinam ad presbyteratum assumendi: assumptorum quod munus*, vers. fin.)

Qui sacerdotes estis, Missæ sacrificium sæpius facite sancte ac religiose. (*Conc. Mediol.* iv, ann. 1576, part. III, tit. 7, *Monitiones*, paulo post init.)

Sic vivendum est, ut panem illum supersubstantialem semper accipere valeamus; quia vœ ei qui se alienum fecerit ab eo; et multum vœ illi qui spurcus et immundus accesserit. Utrobique grande periculum; ideo magna necessitas instat ne indigni inveniamur. (*De ordine vitæ et morum institutione*, cap. 2, num. 4, vers. med., inter Oper. S. Bern.)

O quantæ angustiæ me undique affligentes! Accedere indigne, horrendum est iudicium: non accedere ex notabili negligentia vel contemptu, damnable est culpa. (BEDA.) Nam cum sacerdos est absque peccato mortali, et in proposito bono, non habens legitimum impedimentum, et non ex reverentia, sed ex negligentia celebrare omittit, tunc, quantum in ipso est, privat Trinitatem laude et gloria, angelos lætitia, peccatores venia, justo subsidio et gratia, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam Christi spirituali beneficio, et scipsum medicina et remedio contra quotidiana peccata et infirmitates. Quia, sicut ait Ambrosius (38-43): Si quotiescumque effunditur sanguis Christi, toties in remissionem effunditur, debeo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur: qui semper pecco, semper debeo accipere medicinam. Item privat se omnibus talibus provenientibus ex sacra communione, quæ sunt peccatorum remissio,

(38-43) S. AMBROS., lib. IV *De sacram.* cap. ult., resertur *De conscc.*, dist. 2, cap. Si quotiescumque.

somnis mitigatio, mentis illuminatio, interior refectio, Christi et corporis ejus mystici incorporatio, virtutum roboratio, contra diabolum armatio, fidei certitudo, spei elevatio, charitatis exereitatio, devotionis augmentatio, et angelorum convitatio. Item non complet sibi injunctum magnæ dignitatis obsequiam, nec officium exercet debitæ servitutis Dei, et tamen scriptum est (*Jerem. XLVIII, 10*): *Maledictus, qui facit opus Dei negligenter.* Item contemnit Christi præceptum de observantia hujus sacramenti; ideo Christus comminatur: *Nisi mandaveritis carnem Filii hominis (Joan. VI, 54)*, etc. Item abjicit viaticum suæ peregrinationis, exponens se periculo mortis, quia nisi recipiat alimentum corporis Christi et vite vegetationem, efficitur sicut aridum membrum, ad quod non transmittitur corporalis cibi nutrimentum. Ultimo, quantum in se est, evacuat divinum cultum et latriam Creatori debitam, ingratus de beneficiis. Unde dicitur in *Numeris* (ix, 15): *Si quis mundus est, scilicet a peccato mortali, et in itinere non fuerit, scilicet aliter impeditus, et non fecerit phase, anima illa de populo suo exterminabitur; quia sacrificium non obtulit Deo Domino tempore suo.* (S. BONAV., *De préparatione ad Missam*, c. 5, paulo post init.)

SECTIO SECUNDA. — *De tepide celebrantibus.*

Qualis esse debeat, qui Christo ministrat, ostenditur; oportet enim primo carere variarum illecebribus voluptatum, vitare internum corporis animique languorem, ut corpus et sanguinem Christi ministret. Neque enim potest quisquam peccatis suis æger, minimeque sanus immortalium sanitatum remedia ministrare. Vide quid agas, sacerdos, nec febrenti manu corpus Christi attingas. (S. AMBROS., *De viduis*, c. 10, num. 65.)

Ad sacerdissimum... corpus Christi nimis accedit periculose, qui in judicio Solem justitiae non attendit. (Petr. Bles., serm. 56, *Ad sacerdotes, in Levit.* vi, circa med.)

Passionem Christi evacuant, totumque negotium nostræ redemptionis irrident, qui cum summa humilitate et diligentia non attendunt cum quanta reverentia caro et sanguis Christi debeat confici, quam devote tractari, quam sancte suscipi, quam industrie dispensari. (Id., serm. 48 in *Cœna Domini*, non procul a fin.)

Cave ne nimis tepidus et inordinatus accedas et inconsideratus, quia indigne sumis, si non accedis reverenter, circumspecte et considerate. (S. BONAV., *De préparat ad Miss.*, cap. 5, circa init.)

De ipsis potissimum, qui divinam sortiti gratiam tepefacti sunt, et insensibiliter sacrosancta tractant, mysteria infideliterque, Apostolum arbitrò dixisse, quando ait (*Hcbr. VI, 4-6*): *Impossible est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus verbum Dei bonum virtutesque sæculi futuri, et prolapsi sunt, renovari rursus ad*

pœnitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Eucharist.*, num. 10.)

SECTIO TERTIA. — *De indigne celebrantibus.*

Ad vos, o sacerdotes, qui despicatis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum, et dicitis: In quo polluimus te? In eo quod dicitis: Mensa Domini despacta est. (Malach. I, 6, 7.)

Propriæ salutis prodigus impura conscientia et illotis, ut dicitur, manibus tremendo altaris sacrificio assistit... Cumque non minimam malorum hujus tempestatis partem huic malo acceptam ferimus, quod tam impure, non dijudicando corpus Domini, saerosancta hæc mysteria tractantur. (Conc. Moguntinum, ann. 1549, c. 56, circa init.)

Audet... scelestas blasphemias suas (nequæ enim preces dixerim) in divinis mysteriis Christiformiter pronuntiare. Non est iste sacerdos, non est; sed inimicus, dolosus, illusor sui, et lupus in gregem Dominicum ovina pelle armatus. (S. DIONYS. Areopag., aut alijs, epist. 8, *Ad Demophilum monac.*, sect. 2, in fin.)